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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время важным вопросом в медицине, требующим решения,

является терапия неврозов и неврозоподобных состояний, рост которых

обусловлен возросшим числом и интенсивностью психотравмирующих факторов,

действующих на человека в современном обществе [97].

При лечении невротических расстройств и фармакологической коррекции

стресса широко используются транквилизаторы, антидепрессанты и седативные

средства [23].

Поскольку данные состояния требуют длительного лечения, особое

значение приобретает безопасность и переносимость применяемых

лекарственных средств. Использование синтетических лекарственных препаратов

для лечения заболеваний центральной нервной системы (ЦНС) сопровождается

рядом побочных эффектов: гиперседация, нарушения памяти и внимания,

метаболические, гормональные изменения, развитие лекарственной зависимости

и т.д [57, 58]. Данные факторы ограничивают возможность их применения.

Поэтому особый интерес вызывают препараты растительного

происхождения, применяющиеся в медицине для лечения расстройств тревожно-

депрессивного спектра. К растениям, используемым для изготовления таких

фитопрепаратов, относятся зверобой продырявленный (Hipericum perforatum L.) и

зверобой пятнистый (Hipericum maculatum Crantz), мята перечная (Mentha piperita

L.), валериана лекарственная (Valeriana officinalis L.), пустырник пятилопастный

(Leonurus quinquelobatus Gilib.) и пустырник сердечный (Leonurus cardiaca L.) и

т.д. Кроме того, по данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) 80%

населения планеты отдают предпочтение именно препаратам растительного

происхождения [110].

Одним из перспективных источников для получения фитопрепаратов

седативного действия являются растения рода Пион (Paeonia). Пион

уклоняющийся (Paeonia anomala L.) – ценное лекарственное растение, широко

применяемое медицине. Лечебные препараты на его основе обладают
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успокаивающим, противосудорожным, анксиолитическим,

противовоспалительным, обезболивающим, тонизирующим, бактерицидным

действием [5, 87]. Однако в настоящее время объем заготовок сырья этого вида

ограничен, поскольку пион уклоняющийся произрастает рассеянно, не образуя

продуктивных зарослей, необходимо использование ручного труда при заготовке

сырья, повторные заготовки допускается проводить только через 5 лет. Помимо

этого, растение занесено в Красную книгу Среднего Урала в 1996 году.

Морфологически близкими видами пиона уклоняющегося являются

культивируемые пионы садовых сортов. Использование травы пиона садовых

сортов в качестве сырья для разработки лекарственных препаратов позволит

решить вопрос недостаточности сырьевой базы.

В настоящее время из сырья пиона уклоняющегося предложено

изготавливать водные извлечения, кроме того, выпускается настойка, которая

является седативным препаратом растительного происхождения. Однако данная

лекарственная форма имеет ряд существенных недостатков (неточность

дозирования, неудобство применения и транспортировки), имеет ограничения в

применении у детей и лиц пожилого возраста, пациентов с заболеваниями

желудочно-кишечного тракта. Решением данной проблемы является разработка

экстракта сухого из сырья пиона садовых сортов с целью получения субстанции

для создания новых лекарственных препаратов.

Усиленное развитие научных исследований в области биофармации

убедительно показало, что важное значение имеет правильно выбранная

лекарственная форма, которая обеспечивает и удобство применения, и

эффективность действия содержащихся в ней фармакологически активных

веществ. С этой точки зрения перспективной лекарственной формой являются

пленки лекарственные. Поэтому разработка пленок лекарственных на основе

экстракционных препаратов травы пиона садовых сортов открывает новые

возможности для применения данного растения.
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Таким образом, актуальным вопросом современной медицины является

разработка и внедрение новых препаратов растительного происхождения для

профилактики и лечения заболеваний нервной системы.

Цель и задачи исследования

Целью настоящего исследования является сравнительное изучение пиона

уклоняющегося и пиона садовых сортов и разработка экстракционных и

полимерных лекарственных форм на основе пиона садовых сортов.

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:

провести сравнительный анализ травы пиона уклоняющегося и травы

пиона садовых сортов по морфологическим признакам и химическому

составу;

подобрать оптимальные условия экстракции основных групп

биологически активных веществ (БАВ) из травы пиона садовых сортов и

разработать технологию экстракта сухого – «Пионифит»;

разработать методики качественного и количественного анализа

основных групп БАВ в траве пиона садовых сортов и «Пионифит»

экстракте сухом;

разработать состав и технологию пленок лекарственных (ПЛ)

«Пионифит»;

установить оптимальные условия и сроки хранения «Пионифит»

экстракта сухого и пленок лекарственных «Пионифит»;

изучить безопасность и фармакологическую активность «Пионифит»

экстракта сухого и ПЛ «Пионифит».

Научная новизна

На основании фитохимических исследований установлено сходство пиона

уклоняющегося и пиона садовых сортов по морфологическим признакам и

химическому составу. Адаптированы методики, и впервые проведено

количественное определение флавоноидов и пеонифлорина в траве пиона

уклоняющегося и пиона садовых сортов.
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В результате проведенных научно-экспериментальных исследований

подобраны условия выделения комплекса БАВ из травы пиона садовых сортов,

которые легли в основу способа получения экстракта сухого – «Пионифит».

Предложены методы анализа, валидированы методики определения основных

групп БАВ, и проведена стандартизация «Пионифит» экстракта сухого.

Определены условия и срок хранения «Пионифит» экстракта сухого.

Впервые подобран состав и разработана технология пленок лекарственных

«Пионифит». Проведена стандартизация разработанной лекарственной формы по

содержанию основных групп БАВ, технологическим и физико-химическим

показателям. Изучена стабильность ПЛ при хранении. Проведено исследование

острой токсичности и различных видов специфической фармакологической

активности препаратов на основе травы пиона садовых сортов, доказано

противовоспалительное и анксиолитическое действие.

Подано и зарегистрировано заявление о выдаче патента Российской

федерации на изобретение «Способ переработки травы пиона садовых сортов»,

регистрационный № 2018115893 от 28.04.2018 (приложение 5).

Практическая значимость

Разработан способ получения «Пионифит» экстракта сухого. На основании

проведенных исследований разработаны и внедрены:

опытно-промышленный регламент на производство пиона садовых сортов

экстракта сухого, согласованный с ОАО «Биохиммаш» (акт апробации от

14.12.2016) (приложение 1, 2);

методики количественного определения флавоноидов и монотерпеновых

гликозидов в пиона садовых сортов экстракте сухом (акты апробации от

20.02.2017 – воспроизведение методик в условиях лаборатории ФКП

«Армавирская фабрика) (приложение 3, 4);

учебно-методическое пособие «Пленки лекарственные на основе

извлечений из травы пиона садового» (утверждено и одобрено

Центральным Методическим Советом ФГБОУ ВО «Пермская

государственная фармацевтическая академия» Минздрава России (протокол
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№ 6 от «15» мая 2018 г.) (акт внедрения от 08.06.2018; акт апробации от

04.07.2018 в условиях лаборатории РИЦ «Фарматест» ФГБОУ ВО ПГФА

Минздрава России) (приложение 6, 7);

технология пленок лекарственных «Пионифит» (акт апробации от

20.06.2018) (приложение 8).

Результаты исследований используются в учебном процессе:

на кафедре фармацевтической технологии ФГБОУ ВО «Пермская

государственная фармацевтическая академия» Минздрава России (акт

внедрения от 08.06.2018) (приложение 9);

на кафедре Фармации и химии фармацевтического факультета ФГБОУ ВО

«Южно-уральский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (акты внедрения от

30.04.2018) (приложение 10, 11);

Методология и методы исследования

Методология исследования основана на фармакогностическом изучении

лекарственного растительного сырья, основных технологических условиях

разработки экстракционных и полимерных лекарственных форм, а также

базируется на комплексном подходе разработки унифицированных методик

сквозной стандартизации лекарственного растительного сырья и готовых

препаратов.

В диссертационном исследовании использованы теоретические,

технологические, химические, физико-химические, микробиологические

биофармацевтические, фармакологические и статистические методы,

обеспечивающие разработку эффективных и безопасных лекарственных

препаратов.

Положения, выносимые на защиту

результаты изучения морфологических признаков, качественного

химического анализа и количественного определения БАВ в пиона

уклоняющегося траве и пиона садовых сортов траве;
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 результаты изучения оптимальных условий экстрагирования БАВ из пиона

садовых сортов травы с целью получения экстракта сухого;

результаты стандартизации «Пионифит» экстракта сухого по

органолептическим, технологическим, химическим, микробиологическим

параметрам и определения их стабильности;

результаты по выбору оптимального состава и технологии ПЛ «Пионифит»,


[…]


159

Выводы по главе 6

1. Установлено отсутствие токсических эффектов и нейротксической активности

«Пионифит» экстракта сухого. ЛД50 «Пионифит» экстракта сухого – более 1000

мг/кг.

2. Подтверждена безопасность «Пионифит» экстракта сухого по отношению к

психомоторным функциям ЦНС: результаты исследования влияния экстракта на

спонтанную двигательную активность показывают отсутствие интенсивного

дозозависимого подавления двигательной активности животных.

3. Доказано антиэкссудативное действие «Пионифит» экстракта сухого и ПЛ

«Пионифит» в дозе 25 мг/кг и 125 мг/кг сопоставимое с настоем ромашки

аптечной, но отличающееся большей длительностью и амплитудой при введении

в дозе 25 мг/кг.

4. Установлено наличие анксиолитического действия «Пионифит» экстракта

сухого и ПЛ «Пионифит» в тестах «Приподнятый крестообразный лабиринт» и

«Темная камера с отверстиями».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате морфолого-анатомического исследования травы пиона

уклоняющегося и травы пиона садовых сортов установлены идентичные

морфолого-анатомические признаки. Установлено содержание основных

групп биологически активных веществ: флавоноидов в пересчете на рутин в

траве пиона уклоняющегося 3,69±0,15%, в траве пиона садовых сортов – от

3,15±0,12 до 3,59±0,17 %; монотерпеновых гликозидов в пересчете на

пеонифлорин в траве пиона уклоняющегося 6,15±0,30%, в траве пиона

садовых сортов – от 5,83±0,29 % до 7,81±0,38%; пеонифлорина в траве

пиона уклоняющегося 0,103±0,004%, в траве пиона садовых сортов от

1,190%±0,010 до 1,214±0,010%.

2. Подобраны оптимальные условия экстракции травы пиона садовых сортов,

позволяющие извлечь 98,54% суммы флавоноидов и 99,14% суммы

монотерпеновых гликозидов от общего содержания в сырье. Разработана

технологическая схема получения «Пионифит» экстракта сухого.

3. Разработаны методики качественного анализа и количественного

определения биологически активных веществ в пиона садовых сортов траве

и «Пионифит» экстракте сухом. Установлено содержание основных групп

биологически активных веществ в «Пионифит» экстракте сухом:

флавоноидов в пересчете на рутин 5,27 – 5,83%, монотерпеновых

гликозидов в пересчете на пеонифлорин 12,18 – 13,71%, пеонифлорина

1,53±0,03%.

4. В результате проведенных органолептических, реологических и

биофармацевтических исследований разработан состав и технология пленок

лекарственных «Пионифит». Установлено содержание основных групп БАВ

на 1 дозу ПЛ: флавоноидов в пересчете на рутин 2,350±0,056 мг,

монотерпеновых гликозидов в пересчете на пеонифлорин 6,430±0,208 мг,

пеонифлорина 0,725±0,008 мг. Определены физико-химические параметры

ПЛ «Пионифит»: описание, однородность массы, толщина, время

растворения, pH водного раствора, потеря в массе при высушивании.
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Данные показатели подтверждают доброкачественность разработанного

состава и позволяют контролировать качество лекарственной формы в

процессе изготовления и хранения.

5. Исследованы условия и сроки хранения «Пионифит» экстракта сухого и ПЛ

«Пионифит». Определен срок хранения «Пионифит» экстракта сухого 2

года при температуре не выше 25 ˚С и относительной влажности воздуха не

более 60±5%. Установлена стабильность ПЛ «Пионифит» в течение 1 года

при хранении при температуре 15 – 25
о
С и относительной влажности не

более 60±5%.

6. Установлено, что «Пионифит» экстракт сухой относится к IV классу

(малотоксичный препарат) согласно классификации токсичности по Hodge

и Sterner. Доказано наличие противовоспалительной активности

«Пионифит» экстракта сухого и ПЛ «Пионифит» в дозах 25 мг/кг и 125

мг/кг на модели каррагенинового отека. Подтверждено анксиолитическое

действие «Пионифит» экстракта сухого и ПЛ «Пионифит» в дозе 50 мг/кг в

тестах «Приподнятый крестообразный лабиринт» и «Темная камера с

отверстиями».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

NaКМЦ – натрий карбоксиметилцеллюлоза

БАВ – биологически активные вещества

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГЛП – глазные лекарственные пленки

ГСО – государственный стандартный образец

ГФ – государственная фармакопея

ГХ–МС – газовая хроматография с масс–селективной детекцией

КМЦ – карбоксиметилцеллюлоза

КОЕ – колониеобразующая единица

ЛРС – лекарственное растительное сырье

ЛС – лекарственное средство

ЛФ – лекарственная форма

МАП – мукоадгезивный полимер

МЦ – метилцеллюлоза

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ОФС – общая фармакопейная статья

ПВС – поливиниловый спирт

ПКЛ – приподнятый крестообразный лабиринт

ПЛ – пленки лекарственные

СДА – спонтанная двигательная активность

СЛП – стоматологические лекарственные пленки

СО – стандартный образец

ТСХ – тонкослойная хроматография

УФ – ультрафиолетовый свет

ФГБОУ ВО ПГНИУ – Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Пермский государственный научно-

исследовательский университет»
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ФГБОУ ВО ПГФА – Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФС – фармакопейная статья

ЦНС – центральная нервная система
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