ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Накаряковой Натальи Ивановны
«Разработка лекарственных препаратов на основе пиона садовых сортов» на
соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по
специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Разработка доступных, качественных и безопасных отечественных лекарственных препаратов является актуальным направлением фармацевтических исследований. В этой связи инновационные решения по созданию препаратов для лечения невротических расстройств и фармакологической коррекции стресса являются важной задачей для здравоохранения РФ, перспективны и согласуются с целевой программой по импортозамещению в области производства фармацевтических препаратов.

В качестве объекта исследования автор избрал извлечения из сырья растения рода Пион (*Paeonia*) содовых сортов, позволяющие решить вопрос недостаточности сырьевой базы широко применяемого в медицинской практике пиона уклоняющегося (*Paeonia anomala* L.), биологически активные вещества (БАВ) которого обладают широким спектром фармакологической активности (успокаивающим, противосудорожным, анксиолитическим, обезболивающим и др. действием). Для достижения цели получения биологически активной субстанции на основе извлечений из растительного сырья автором проведено теоретическое и методологическое обоснование этапов экспериментальных исследований.

Накаряковой Н.И. с использованием современных методов анализа установлены общие морфологические и анатомические признаки исследуемых образцов и проведены необходимые сравнительные фитохимические исследования по идентификации состава БАВ в сырье и извлечениях из растительного сырья. На основе специфических химических реакций и инструментальных методов анализа травы пиона садовых сортов и пиона уклоняющегося установлена идентичность их по содержанию БАВ (флавоноиды, монотерпеновые гликозиды). Разработаны условия экстракции из растительного сырья с высоким содержанием в экстракте, основных действующих веществ. Для проведения ряда доклинических исследований (острая токсичность, противовоспалительная активность, анксиолитическое действие) в качестве исходного сырья использовался сухой остаток спиртового извлечения. В результате исследований на основе экстракта сухого пиона садовых сортов разработан состав и технология препарата в современной лекарственной форме (ПЛ «Пионифит») с сохранением БАВ и их фармакологической активности. Определены условия и сроки хранения разработанных препаратов. Важным фрагментом диссертационной работы является установление сопоставимых результатов биологической активности разработанной фармацевтической субстанции из пиона садовых сортов с препаратами сравнения (настой ромашки, экстракт из травы пиона уклоняющегося). Прослеживаются глубина исследований и объективный анализ полученных результатов, подтвержденный достоверными информативными иллюстративными материалами, отражающими уровень профессионализма автора, успешно реализуемый при решении поставленных задач.

В диссертационной работе установлена перспективность дальнейших доклинических исследований в отношении разработанных препаратов из травы пиона садовых сортов. Полученные автором результаты имеют несомненную практическую значимость для фармацевтической науки и практики. Основные теоретические положения и выводы подтверждены достоверностью математического анализа результатов эксперимента.

Логическим завершением проведенного исследования являются выводы и рекомендации, которые обоснованы, достаточны, полностью отвечают поставленным задачам исследования и имеют явную практическую направленность. Фрагменты диссертационной работы обсуждены на ряде научных конференций, а опубликованные в

печати материалы и автореферат отражают полноту проведенного исследования и ее новизну.

Результаты исследования позволили автору сформулировать рекомендации для внедрения в практическую работу аптечных организаций, провести апробацию методик анализа и регламент в условиях промышленного производства и внедрение в процесс обучения специалистов.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений. Однако отдельные фрагменты текста автореферата требуют пояснения.

- 1) Утверждение максимального выхода БАВ при соотношении сырья и экстрагента 1:10 противоречит данным таблицы 4 (стр. 12).
- 2) В технологической схеме (стр. 15) оценка Км/б на стадии ВР 2 и ТП 3 вряд ли обоснован при экстракции 40% спиртом.
- 3) Указано, что очистка спиртового извлечения проводилась при температуре не выше 10 градусов, но не указана длительность проведения процесса (стр. 15).

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Н.И. Накаряковой «Разработка лекарственных препаратов на основе пиона садовых сортов» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной фармацевтической технологии фитопрепаратов, полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 28.08.2017 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Накарякова Наталья Ивановна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 - технология получения лекарств.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02, профессор кафедры фармацевтических дисциплин, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тюменский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (15.00.01- технология лекарств и организация фармацевтического дела, 15.00.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия), профессор

Бекетов Борис Никандрович

Подпись Бекетова Б.Н. заверяю
ученый секретарь Ученого совета
университета, к.м.н.
01.03.2019 г.

625023, г. Тюмень, ул. Одесская, д. 54,
тел. (3452) 20-21-97, факс (3452) 20-62-00
E-mail: tgmu@tyumsmu.ru

С.В. Платицына